**Sponsalia Et Matrimonium**

**Schmalzgrueber, Franz**

**Ingolstadii, 1726**

§. I. De Sponsalium Natura, atque contractu.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75229](#)

# P A R S I.

*De Contractu Sponsalium, & Matrimonij.*

**C**ontractus Matrimonialis inter ceteros, qui à Laicis ineuntur, universalitate, antiquitate, & dignitate primus est: *universalitate* quidem; quia plerique Laici in Statu Conjugali vivunt, vel ad eum tendunt: *antiquitate*; quia originem suam debet ipsi nascientis mundi primordio, quippe qui in ipso Paradyso à rerum Conditore DEO est institutus, & su-

prema ejus autoritate ad indissolubilis vinculi perpetuitatem roboratus: *dignitate* denique; quia illum naturæ lapsæ reparator Christus supra rerum naturalium ordinem elevavit, ut sanctificantis gratia impostorum esset fons, atque inter nova Legis Sacraamenta recenseretur. Unicum Titulum Pars illa claudet, sed multis alijs ampliorem.

## TITULUS I.

*De Sponsalibus, & Matrimonij.*

**D**Uplici membro Rubrica hæc constat: unum Sponsarium, alterum Matrimonij meminit. Hinc diversis etiam Sectionibus istorum Contractus examinabun-

tur: quibus addetur tertia de Sponsalium, & Matrimonij Impedimentis in genere, & quibusdam in specie.

## SECTIO I.

*De Sponsalibus.*

**H**Æc via sunt ad Matrimonium: hinc

merito de ijs tractatur, antequam gra-

S. I.

*De Sponsarium Natura, atque Contractu.*

## S U M M A R I U M.

1. Etymologia nominis Sponsalium.
2. Acceptio diversa istius nominis.
3. An recte detur etiam Matrimonium rato?
4. Concluditur affirmativa.
5. Rationes dubitandi solvantur.
6. 7. Quid interfit inter Sponsalia de futuro, & Sponsalia de presenti.
8. Alia Nomina, quibus Sponsalia de futuro significantur.
9. Horum definitio.
10. Causæ, ob quas premitti Matrimonio solent.
11. 12. Hoc validum est, etiam ijs intermissis.
13. Contrah. possunt ab omnibus, inter quos aliquando confidere Matrimonium licite, & valide potest.
14. Non possunt ea contrahere Infantes, furiosi, amentes.
15. Ebrij Theologice.
16. Poteſt surdus tantum, aut mutus tantum, immo surdus, & mutus simul.
17. Non tamen surdus, mutus, & cæcus simul.
18. 19. Qualis requiratur deliberaatio, rationis advertentia, & libertas ad contrahenda Sponsalia?
20. 21. 22. An valida fint, que ira, amore, aut alia simili passione impellente, contraria sint?
23. Quid dicendum, quando dulium est, an non iracundia, aut perturbatio alia deliberatione requisita privarit contrahentem?
24. Intellexus can, nec furiosus 26. caus.
31. q. 7.
25. 26. 27. 28. 29. Qualis filio Matrimonij valorem tollat?
30. 31. 32. 33. Ad quid teneatur, qui sub spe Matrimonij filie promissi virginem defloravit?
34. An vera fint Sponsalia, quando promittens habuit quidem animum se obligandi, sed venialiter tantum?
35. An Sponsalitia promissio semper debeat respicer personam certam, & determinatam?
36. 37. An Promissio incerta fiat certa per copulam cum una habitam ex ijs, quibus promissum est Matrimonium?
38. An casu, quo Pater promisit Titio se unam ex tribus suis filiis ei daturum, teneatur aliquam ex ipsis tradere, si Titius unam deforavisi?
39. Quid

39. Quid dicendum, quando Titius tribus pueris promisit, se illam ex ijs daclurum, que certum ei obsequium praesiterit?
40. An ut promissio futuri Matrimonij obliget, opus sit, ut ea a promissario sit acceptata?
41. 42. 43. 44. An necesse sit, ut etiam accedat reppromissio?
45. Quo casu acceptatio vim reppromissionis habeat?
46. An acceptatio requiratur etiam ad inducendam obligationem ex promissione Matrimonij gratuitè facta?
47. 48. An promissio Sponsalitiae possit esse mere interna?
49. Qualia verba debeant esse, ut his expressus censeatur consensus Sponsalitii?
50. Regule aliqua ad dignoscendum, an Sponsalia revera sint inita?
51. Diverse Sponsalia contrabendorum formulae.
52. 53. An Matrimoniale, vel Sponsalitium duntaxat contractum importent verba, Volo te habere in uxorem?
54. 55. 56. 57. Quid dicendum de formula, Nullam ducam præter, vel nisi te?
58. An consensisse in obligationem Sponsalitiam censeatur Bertha, quando ad promissionem Matrimonij sibi a Titio factam, tacet?
59. 60. 61. 62. 63. 64. Quid dicendum, si taceat ad Sponsalia nomine ipsius contracta a parentibus?
65. 66. 67. 68. 69. Aut a Tutoribus & cognatis ejusdem?
70. 71. 72. An sufficiens sit Sponsalitiae promissionis signum traditio, & receptio annuli, missio jocalium &c.
73. 74. 75. 76. An promissio Matrimonij in eundi possit esse clandestina?
77. 78. Quomodo probetur contractus Sponsalium?
79. An Matrimonium censeatur initum, quando in praesentia Parochi & testium, convocatorum ad celebrationem Sponsalia, Sponsi utuntur verbis de praesenti?

**I**UERITUR 1. quæ sit Etymologia nominis Sponsalium, & quam diversa ejus acceptio? 2. Sponsalia à Spondendo dicta sunt, ut rectè l. Sponsalia 2. ff. b. tit. monet Ulpianus; nam moris fuit Veteribus, ut uxorem ductorū, illam ab eo, sub cuius cura, & potestate erat, v. g. parentibus, tutoribus, in Matrimonium datum iti stipularetur, & nuptum datus sponderet, i. e. sponte promitteret. Gell. l. 4. Noct. Attic. c. 4. Hinc quæ spondebatur, Sponsa, cui spondebatur, Sponsus, qui spondebat, Sponsor, dies, quo spondebatur, Sponsalis, torus verò apparatus, & contractus, Sponsalia appellabantur l. unde 3. ff. b. tit. & l. Sponsio 7. ff. de V. S.

Acceptio Nominis Sponsalium non una est. Nam 1. & minus propriè accipitur pro Arria, & Muneribus, quæ à Sponso dantur Sponsi l. mulier 5. C. b. tit. & l. quidam 1. C. si nuptia ex rescripto petant. Quem sensum etiam Sacra Litera exprefserunt 1. Reg. 18. v. 25. ubi Saul Davidi ob paupertatem suam tergiversanti inire Matrimonium cum Michol filia Saulis, eum quasi incitans, renuntiari iussit: Non habet Rex sponsalia necesse i. e. munera, & opes Sponsi. 2. Pro Matrimonio rato, & nondum consummato; nam & in hujus contractu quedam sit promissio mutuae traditionis corporum, saltē tacitè: imò matrimonium per sponsonem, seu stipulationem, sive interrogationem, & responsonem contrahitur c. si inter 31. b. tit. Zos. bic n. 2. Et in hoc sensu Matth. 1. dicitur: Cùm esset desponsata MARIA Mater IESU Joseph; nam tum jam inerant Matrimonium, quippe cùm paulò post subiungat Evangelista: Joseph fili David, noli timere accipere MARIAM Conjugem tuam; Coniux R. P. Schmalzgrueber,

enim dicebatur mulier ante consummationem, post eam autem *Uxor*. 3. Et magis propriè pro futuri Matrimonij promissione: & ut sic sunt præambulum quodam Matrimonij, & dicuntur cum addito Sponsalia de futuro ad distinctionem Matrimonij rati, quæ appellantur Sponsalia de praesenti. Tertia hæc acceptio usitatisima est; nam in dubio, quando de Sponsalibus in Jure, vel aliàs sit mentio, sponsalia de futuro regulariter intelliguntur. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 1.

Dubium moveri potest 1. an rectè Sponsalia nomen Matrimonio rato tribuantur? Videtur acceptio ista, & nomenclatio Sponsalia de praesenti proorsus eliminanda. 1. Quia erubescimus sine lege loqui Novell. 18. pr. atqui nullus in toto Jure textus Sponsalia de praesenti nomen dat Matrimonio, si credimus Gabr. Vafq. D. 4. de Matrim. apud Basil. Pont. de Sponsal. c. 1. n. 2. ubi hic fatetur, saltē in Jure Civili textum non suppeteret, ergo &c. 2. Licet in Jure Canonico videantur insinuari Sponsalia de praesenti, communiter tamen DD. dum loquuntur de his, & nomen hoc tribuant Matrimonio rato, semper ostendunt hunc non esse verum, legitimum, ac proprium sensum Sponsalium, ut videre est apud Abb. ad Rubr. b. tit. n. 4. & 6. Fagnan, in c. ad audientiam 4. eod. n. 13. & alios passim. 3. Hoc modo Matrimonium ratum erit quādam quasi Species Sponsalium genericè acceptorum: quod videtur pugnare cum Rubrica praesentis Tituli, quæ Sponsalia à Matrimonio contradistinguit. 4. Si in sensu Canonico Matrimonio rato tribui posset nomen Sponsalium Tridentinum, dum sess. 24. c. 3. de reform. Matrim. Justitiae publicæ honestatis impedimentum ubi Sponsalia

*salia quacunque ratione valida non erunt, prorsus tollit; ubi autem valida fuerint, vult, ut primum gradum non excedat, merito intelligi posset de Matrimonio rato; utitur enim termino generali *Sponsalia*, atqui ea verba S. Synodi nullo modo extendi possunt ad Matrimonium, ut declaravit S. Pius V. *Conf. ad Romanum edita 1568*, ergo signum est, Pontificem cum Concilio Trid. suppulsus, per *Sponsalia* etiam in Jure Canonico non solere intelligi Matrimonium.*

**4.** Sed his non obstantibus, retinenda omnino est nomenclatio *Sponsalium* de praesenti. Ita Interpreti Juris Pontificij facile omnes, & Civilis paucim, non Orthodoxi tantum, sed etiam Acatolici, ex quibus acceptiōnē istam exp̄sē defendant *Wesenberg*, *ad ff. de sponsal. n. 3.* Schneidev. *ad Inst. de nupt. p. 1. n. 4.* Rittershuf. *ad Novell. p. 7. c. 17. n. 7.* Tabor. *Thesaur. Locor. commun. Jurispr. V. Sponsalia axiom. 1.* Colleg. Argent. *in ff. de Sponsal. num. 5.* multūm contrā strepitantibus Treutler. *vol. 2. L. 6. de nupt. thef. 1. lit. D.* Harppr. *de nupt. n. 5.* Hothoman. *D. de Sponsal. c. 7. princ.* Nam 1. pro hac nomenclatione stat clarus textus Juris Canonici *c. tertio 13. de presumpt.* ubi dicitur *Sponsa*, in quam Juvenis de praesenti consensit; & infra dicitur eandem fibi *desponsasse*, ac tandem in fine *cap. contra*. Etū sic initio adaptatur vox *Sponsalia*, licet ista ob certum impedimentum dicantur fuisse nulla, & separanda. Concordant textus alij *can.* qui *desponsatam 12. caus. 27. q. 2. c. accepisti 2. & c. fin. de Sponsal. duor. c. sicut 22.* & c. si inter 31. b. tit. ubi Conjuges vocantur *Sponsae*, aut *desponsate*; & conf. in ipso Matrimonio, seu consensu conjugalī dantur *Sponsalia*, seu *Desponsatio de praesenti*. 2. Hunc loquendi modum etiam non horret Jus Civile; nam ut testatur Pont. *de Sponsal. c. 1. n. 2.* frequentissimum etiam in Jure Civili est, ut *Sponsa*, & *Sponsus* dicantur tam de praesenti, quam de futuro. Exemplum probet *I. quidam 1. C. si nupt. ex re script. pet.* ubi idem *Contractus & Nuptiarum*, & *Sponsalium* nomine decoratur. 3. Favent SS. Litteræ; nam ut tēlis est S. Gregorius *can. desponsatam cit. Divine Legis est mos Sponsas appellare Conjuges &c.* 4. Accedit communis, & jam inveteratus mos loquendi tam apud Juris Canonici, quam Civilis Interpretes, qui in quæstionibus de nomine, qualis est *praesens*, vel maximè attendi debet, cum in materia propria loquendis semper sit adhærendum. 5. Suffragatur ratio; nam etiam in *Sponsalibus* de praesenti, ut *n. 2.* innui, fit quædam *sponsio*, & *promissio*, non quidem futuri conjugalis consensus, qui jam tunc *praesens* est, sed in ordine ad effectus *v. g.* ad cohabitationem mutuam, ad fidem thori servandam, ad consummationem Matrimonij, ad quam

de praesenti Matrimonium contrahens alteri parti, si petat, praestandam se obligat.

5. Ad Argumenta in contrarium alata facilis est responsio. *Ad 1. esto*, in Jure Civili nullus reperiatur textus, qui Matrimonium ratum exp̄sē compellet Nomine *Sponsalium* de praesenti, hęc tamen compellatio, ut *n. prec.* ostendi, eodem Jure satis innuitur; & si istud quoque non fieret, versamur in materia Canonica, in qua modum loquendi, quo utuntur Juris Sacri interpretes, sequi deberent etiam cæteri, cum cuilibet in sua arte credendum sit. *Ad 2.* licet *Sponsalium* nomen *Sponsalibus* de futuro conveniat in sensu maximè proprio, sensus tamen adhuc genuinus, & legalis est, quando id nomen applicatur Matrimonio rato, cum hac acceptio apud Interpretis Juris Canonici sit usitissima. *Ad 3.* in Rubrica praesentis Tituli *Sponsalium* nomen sumitur in sensu rigidissimo, & in hoc sensu *Sponsalia* contradistinguuntur à Matrimonio. *Ad 4.* merito S. Pius V. in *Conf. cit.* decidit in allegato Trid. loco *Sponsalium* nomine non venire Matrimonium ratum; quia Jura semper in dubio censemunt uti vocibus in sensu obvio, & usitissimo, qui in casu praesenti est, cum vox *Sponsalia* sumitur pro *Sponsalibus* de futuro.

**Dub. 2.** quid interfit inter *Sponsalia* 6 de futuro, & *sponsalia* de praesenti? **4.** primum, & principale discrimen in eo situm est, quod *Sponsalia* de futuro multis modis dissolvit possint, de quibus *infra* à *n. 151.* contrā *Sponsalia* de praesenti non nisi duobus, Professione Religiosa, & Dispensatione Pontificia. *Ex quo* sequitur discrimen.

2. Quod in dubio, quando id habito Examine, vinci non potest, potius contra *Sponsalia* de futuro, quam pro illis judicandum sit; tum quia Jura priora sunt ad liberandum, quam ad obligandum *I. Arianus 47. ff. de V. O.* tum quia Matrimonia coæcta, & nolentibus imposita solent habere funestos, & difficiles exitus *c. requisivit 17 b. t.* Contrà cum dubitatur de valore *Sponsalium* de praesenti, seu Matrimonij, non pro libertate, seu pro Matrimonio standum est: idque ideo; quia forte tale Matrimonium est validum: quo casu si staretur pro libertate, sententia pro ista stans plurima post se incommoda traheret; nam, *I.* daretur potestas contrahendi alias nuptias, quæ revera forent adulterinæ ob ligamen primarum nuptiarum non dissolutum. *2.* sic contrahentes in usu hujusmodi Matrimoniorum patentur perpetuas perplexitates, & scrupulos, quibus conscientia illorum angereatur. *3.* maxima afferret incommoda educatio prolis, siqua ex priori sic dissoluto Matrimonio foret suscepta Engl *bis*

bic §. 2. n. 11. Wiest. ibid. n. 37. Magnif. P. Schmier de Sponsal p. 1. c. 3. n. 86.

3. Sponsalia de futuro contrahentes 7 simpliciter vocantur *sponsi*; contrahentes Sponsalia de praesenti secundum communem, & frequentiorem usum *conjuges*. Secundum communem, & frequentiorem usum, inquam; nam aliquando nomen *Uxor*, mariti, vel conjugum Sponsos quoque, aut Sponsas, aut vice versa comprehendit; quod maximè contingit, si materia sit favorabilis; contrà, si odiosa juxta Reg. odia 15. in 6. tunc enim voces istae accepi debent in sensu stricto, & acceptione communis. *Excipitur*, nisi aliud ratio Legis, & mens Legislatoris, aut disponentium intendat Sic etenim licet in favorem Matrimonij introducendum sit, quod conjux conjugi irrevocabiliiter nihil donare poshit per *l. moribus* 1. & 1. seq. ff. de *Donat. int. vir. & uxor*. Id tamen in Sponsis non obtinet *l. cum hic statutus* 32. §. si quis Sponsam 27. ff. eod. Similiter quamvis uxor sortiatur domicilium, honores, & dignitatem viri, hoc tamen ad Sponsam de futuro porrigi nequit *l. ea que* 32. ff. ad *municipal*. Contrà in materia etiam odiosa ex mento Legis hujus dispositio ab uxore, & marito transfertur nonnunquam ad Sponsos; sic enim pena infamiae, quā norantur illi, qui simul duas uxores habent, extenditur ad habentes duas sponsas *l. Prætoris* 1. ff. de *bis*, qui no-tant, *infam*. Item poenæ Parricidij extunduntur ad illos. qui Sponsam, vel parentes Sponsæ suæ occidunt, eti Lex Pompeja solum loquatur de uxore, aut marito, fecero, aut genero *l. sed scindum* 3. & *l. seq. ff. ad Leg. Pompejam de Parricid.*

8 Dub. 3. quibus alijs nominibus Sponsalia de futuro in Jure, & à ICtis compeliuntur? 1. præter nomen Sponsalium plura alia Promissio Matrimonij sortitur nomina; nam 1. vocatur *Fides Pactonis*. Ita Augustinus relatus c. de duobus 1. de Spons. duor. ubi Matrimonium etiam vocatur *Fides consensu*. 2. *Spes Matrimonij*, seu *Nuptiarum*. Ita Ulpianus *l. si puella* 6. ff. b. tit. 3. *Præambulum*, seu *previa dispositio Matrimonij*. Ita Ant. Cucch. Inst. Can. l. 3. tit. 11. de *Sponsal*. Pirh. hic n. 1. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. p. 1. §. 1. n. 4. Hinc Petr. Guidelin. l. 3. de *Jur. noviss.* c. 7. §. *præter venditionem in fin.* aperte ait, in Sponsalibus quasi concipi societatem conjugalem, quasi deinde quasi paritur & ad perfectionem deducitur in Matrimonio. 4. *Sacramentalia Matrimonij*. Ita S. Thom. in 4. dñs. 27. q. 2. art. 1. ad 6. quod intelligendum est, non quasi Sponsalia haberent sanctitatem aliquam, sicut habent Exorcismi ante Baptismum, & alia Sacramentalia; sed quia sunt dispositio prævia ad Sacramentum Matrimonij. Petr. de Ledesm. de *Matrim.* q. 43. art. 1. fol. 96. §. *ultimo supponendum*,

Sanch. l. 1. de *Matri.* D. 1. num. 8. Wex l. cit.

Quæritur 2. quid sint Sponsalia? 1. 2. Sponsalia strictè accepta, seu de futuro secundum Florentinum l. Sponsalia 1. ff. b. tit. sunt mentio, & re promissio futurarum nuptiarum: quam ICti definitionem fecutus Nicolaus I. Sponsalia dicit esse futurarum nuptiarum promissa federa, prout habetur canon. nostrates 3. cauf. 30. q. 5. Communiter definitur, quod sint mutua, & reciproca promissio futuri matrimonij. Ita Valent. D. 10. general. q. 2. p. 1. Tolet. l. 7. summ. c. 2. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 1. Pal. tr. 23. D. 1. p. 1. n. 5. Pish. bbo n. 2. König n. 5. Wiest. n. 10. Explicatiorem ista afferr P. Jacob. Wex p. 1. cit. §. 2. n. 3. ubi Sponsalia definit, quod sint Promissio, acceptata, voluntaria, seria, deliberata, & libera, mutua, signoque sensibili expressa futuri Matrimonij inter personas determinatas, ac Jure babilis: ubi indicantur requisita, ut obligatio Sponsalia inducatur per promissionem futuri Matrimonij; nam 1. debet esse celebrata inter personas habiles. 2. facta deliberato, ac liberè. 3. vera sine fictione. 4. determinata, seu respiciens personam certam. 5. mutua, seu reciproca. 6. expressa voce, vel alio signo externo. 7. denique à Promissario, seu eo, cui promissio istiusmodi fit, acceptata; qua singula hic examinabimus.

Dub. 1. ob quas causas Sponsalia nuptijs præmitti soleant? 10. quinque maximè afferr solent. Prima, & apud Veteres præcipua fuit, quod cum femine non sui juris, sed in potestate essent parentum, fratrūm, & istorum consensu necessarius esset *l. in Sponsalibus* 7. & *l. in potestate* 10. ff. b. tit. dandum his fuerit spatum, quo liberis, aut alijs suæ potestati subiectis optimo, quo possent, modo providerent.

2. Ut Sponsus Sponsæ, & haec vicissim Sponsi interea experiretur mores, atque ingenium; cum enim contractus Matrimonij inducat perpetuatem, & indissolubilitatem vinculi, maxima circumspectio, & maturitate est procedendum, ne dispare moribus conjungantur, & sic infelices sint Matrimoniorum exitus.

3. Ut Sponsi parent ea, quæ subeundis conjugij oneribus, profecto gravissimis, necessaria sunt, nam idcirco etiam Divino Jure Sponsis indulta est à bello immunitas. Deut. 20. v. 7. & Machab. 1. c. 3. v. 56. quam annuam fuisse perhibet Josephus Antiq. Jud. l. 4. c. 6.

4. Ut ipsa Nuptiarum dilatione, quæ ducenda est, carior sit imposterum, magisque delegatur; ea enim de causa, ut can. institutum 39. cauf. 27. q. 2. dicitur, institutum est, ut jam pæle sponsæ non statim tradantur, ne vilem babeat marius datam, quam non suspirarit sponsus dilatam.

5. Ut interea Nuptiae futurae à Parochis publicè denuntiari Ecclesia possint, & siquid forte obstat videatur, impedimentum opponi, probarique c. fin. pr. de clar. defens. & Trid. sess. 24. c. 1. §. cui malo de reform. matr.

11 Dub. 2. an Matrimonium contrahi valeat sine prævijs Sponsalibus? Negat Harpprecht ad Inst. de nupt. n. 2. ubi ait, quod nec singi possit, ut contrahatur Matrimonium, si prius de eo contrahendo conventum non sit. Verum hæc ejus sententia nec à Jure, nec à ratione adminiculum habet. Hinc dicendum absque prævijs Sponsalibus Matrimonium validè posse contrahi. Ita cum communī DD. aliorum Tanner. tom. 4. D. 8. q. 1. n. 2. Gobat. Exper. tr. 10. n. 8. Pirk. hic n. 6. Schamb. ibid. n. 7. König n. 6. Vea tamen, Wiest. n. 9. Magnif. P. Schmier de Sponsal. p. 1. c. 1. n. 24. & supponitur aperte c. ex parte 9. c. sicut ex litteris 22. c. si inter 31. b. tit. & l. queſitum 9. ff. eod. Ratio est; quia, ut infra Tit. 3. ostendetur, prævia paetio sponsalitia, & ipsa etiam denuntiationum solennitas non pertinent ad Matrimonij valorem, & substantiam.

12 Ex quo sequitur, Adversarium vehementer decipi, dum existimat, catum fangi non posse, quo ad contractum Nuptiam perveniat, nulla Sponsalitia conventione prævia; nam omnes fatentur, validum esse Matrimonium, in articulo mortis, præsente Parocho, & testibus celebratum cum concubina ad legitimandam prolem. Extra mortis articulum illicite quidem contrahitur, non tamen ob Sponsalia, sed ob Denuntiationes omissas. Et hinc casu, quo absque prævia paetione, & obligatione Sponsalitia, propositum Matrimonij ineundi, quod duo habent, ter publicè Ecclesie denuntiaretur, his denuntiationibus factis, Matrimonium & validè, & licet dein contrahi posset, cùm talis Contractus nullo Jure sit reprobatus: non c. institutum cit. quia ibi dicuntur solum Sponsæ paetæ non statim tradi, non tamen prohibetur eas sine paetione & obligatione, solo animi proposito definiatas, & denuntiatas ex intervallo duci: non Trid. sess. 24. §. c. 1. cit. quia hoc solum præcipit Matrimonia contrahenda denuntiari, non tamen jubet Sponsalitiam paetionem præmitti.

13 Quæritur 3. quinam contrahere possint Sponsalia? In generatim loquendo ab illis solum contrahi Sponsalia possant, inter quos aliquando Matrimonium confidere licet, & validè potest. Ita communis apud Tann. tom. 4. D. 8. dub. 2. n. 16. Pirk. hic n. 9. Schamb. n. 10. Ratio est; quia Sponsalia sunt promissio futuri Matrimonij, ergo, ut valeant, debent esse promissio liceti, & validi Matrimonij; quia promissio rei illicitæ, etiam Juramento firmata, non valet.

Dixi, aliquando confidere; non enim resipciendum est tempus; quo contrahuntur Sponsalia, sed tempus, quo impleri debet eorum obligatio. Hinc, etiæ impuberis tempore impubertatis contrahere Matrimonium nequeant, possunt tamen, si distinctionem sufficientem habeant, contrahere Sponsalia: Item licet ille, qui Castitatem ad unum, vel duos annos vovit, durante Voti vinculo, inire Matrimonium sine peccato nequeat, eo tamen tempore validè, & licet promittit Matrimonium ineundum tunc, cum Voti Religio non amplius obligat. Vallens hic §. 2. n. 1. König n. 16. Magnif. P. Schmier de Sponsal. p. 1. c. 2. n. 26.

Dub. 1. quinam in specie Sponsalia, vel Matrimonium contrahere nequeant?

1. Infantes & qui nondum usum rationis ad hoc requisitum habent.

2. Amentes & furiosi ob eandem rationem, & ob defectum, qui inde sequitur, pleni, & deliberati consensu, prout constat ex c. dilectus 24. b. tit. Sanch. l. 1. de Matr. D. 8. n. 15. Excipitur, nisi dilucida intervalla habeant; nam eo tempore, quo ista habent, contrahere saltem valide Sponsalia, & Matrimonium possunt, neque si postea furor denuo superveniat, Sponsalia, & Matrimonium ab eo contractum invalidum redditur. S. Thom. in 4. diff. 32. q. 1. art. 4. Covar. 4. Decret. p. 2. c. 2. n. 5. Sanch. D. 8. cit. n. 16. & alij Paſſim. Ratio est; quia libertas, & discretio requiritur pro contractu Sponsalium, & Matrimonij tantum, non verò post contractum jam initum. Addidi, saltem validè; nam regulariter furiosi, & amens, etiæ dilucida intervalla aliquandp habeant, illicite tamen etiam eo tempore Sponsalia, & Matrimonium contrahit; quia si perpetuo furore labore, ineptus est ad prolem educandam, nisi id muneris alij committere possit Sanch. n. 18. Pirk. hic n. 16. Schamb. n. 11. Si dubitetur, an actus sit gestus à furioso furoris tempore, an tempore lucidi intervalli, in tali dubio actus præsumitur gestus tempore furoris; quia hic præsumitur durare omni tempore. Molin. tr. 2. de J. §. J. D. 136. n. 3. Sanch. in c. dilectus cit. n. 5. Pirk. l. cit. Excipitur, nisi ex actus qualitate præsumendum sit esse gestum tempore tanquam Menoch. l. 6. pres. 45. n. 68. cum cit.

3. Ebrij intellige, Theologicè, seu cum exilio mentis, & rationis; nam hi, si tempore ebrietatis Sponsalia, vel Matrimonium contrahant, nihil agunt, cùm libero consensu, & deliberatione & ipsi careant. An hoc etiam procedat de eo, qui ante ebrietatem voluntatem habuit contrahendi Sponsalia, vel Matrimonium, dubitari posset; posset enim aliquis existimare esse valida. 1. quia Baptismus eo tempore colatus

latus valet, si antea peritus fuit. 2. quia tali casu non deficit deliberatio requisita ad peccatum mortale: homicidium enim tunc commissum, si tempore, quo sui compos erat, fuit praevisum, culpa lethalis est. Sed dicendum, non sufficere eam voluntatem. Ad 1. negatur paritas: ad Baptismum enim sufficit intentio habitualis in fuscipiente; non autem in Matrimonio, ubi sulpicientes sunt Ministri ejus Sacramenti, cujus actus debet esse humanus. Ad 2. homicidium illud fuit voluntarium in causa cui cum adscribatur effectus, mirum non est, quare oecisio tunc peccaminosa sit. Altera res sepe habet in Sponsalibus, & Matrimonio; nam voluntas illa contrahendi Sponsalia; vel Matrimonium non est causa Contractus Matrimonialis, vel Sponsalitij, esto, verba hunc significantia pronuntiantur in ebrietate, cum humano modo pronuntiari debeat, & cum actuali advertentia ad id, quod agitur,

16 Dub. 2. utrum, qui sensibus destituti sunt, Sponsalia possint contrahere? Certum est quod Sponsalia possit contrahere, qui surdus tantum est, vel mutus tantum, inquit etiam si surdus, & mutus simul, prout sumitur ex c. cum apud 23. b. tit. Ratio est; quia tales saepe sunt ita perspicaci, & acuti ingenii, ut multa explicati difficultima facile signis manifestent, aliaque ipsis significata intelligent, ut experientia testis est. igitur signis edoceri etiam poterunt, quid sit Matrimonium, & mutu, vel alio signo ipsi significare suum consensum.

17 Difficilias est, si quis simul sit mutus, surdus, & cæcus, an contrahere Sponsalia, vel Matrimonium possit? Negant Ancharan in c. cum apud cit. n. 5. Sanch. l. 1. de Matr. D. 8. n. 15. König hic n. 13. Magnif. P. Schmier, p. 1. de Sponsal. c. 2. n. 13. & 14. Rationem dant; quia non apparet, quomodo hic instrui possit, quid sit Matrimonium; non enim potest instrui signis, cum cæcus sit, non etiam verbis, cum surdus sit. Et extundunt hoc etiam ad mutum, surdum, & cæcum ex accidenti post Nativitatem; tametsi enim talis noverit, quid sit Matrimonium, & cum qua persona illud velit contrahere, atamen voluntatem suam intelligibiliter declarare, & vicissim alterius mentem intelligere non poterit. Ego judico, his argumentis recte probari, moraliter loquendo, & ordinariè hujusmodi hominem Sponsalium, & Matrimonij contrahendi incapacem esse, quidquid sit, an fieri id possit physicè, de quo dubitate videtur Tann. tom. 4. D. 8. dub. 2. n. 32.

18 Queritur 4. qualis requiratur deliberatio, rationis advertentia, & voluntatis libertas, ut Sponsalia valeant? & ea requiritur, & sufficit, quæ requiritur, & sufficit ad mortaliter peccandum. Ita Navar. Man. c.

18. n. 7. Molin. tr. 2. de J. & J. D. 267. n. 7. Gutier. de Matr. c. 7. n. 6. Sanch. l. 1. de Matr. D. 8. n. 5. Pirh. hic n. 4. Wiest. n. 11. & communiter ceteri. Ratio est, quia Sponsalia sunt actus humanus. ergo sine libertate, & deliberatione non consistunt, & quidem plenâ, sicut peccatum mortale, sub quo obligant, plenam deliberationem exigit. Conf. nam ea deliberatio ad Sponsalia merito exigitur, quæ exigitur ad quamcunque aliam promissionem homini factam. atqui ad hanc ex communi DD. requiritur deliberatio plena, præsertim si illa sub mortali peccato obliget, ergo &c.

Ex quo sequitur 1. invalida esse Sponsalia contracta ante septennium, saltem si ætatem istam non anteverat usus rationis c. interas 4. c. accessit 5. & c. ad dissolvendum 13. de spons. impub. quia ante illam ætatem, regulariter saltem, non adeat libertas ad mortaliter peccandum requisita. Idem dicendum de contractis in somno, ebrietate, amentia, furore juxta dicta n. 14. & 15.

2. Invalida sunt extorta per vim absolutam; quia voluntaria, & libera, ac proinde actus humanus non sunt. Dixi per vim abfolutam; nam extorta per vim conditionalem, seu merum, etiis si gravis sit, & injustè incusus, probabilius tamen valent, licet rescindit possint, ut infra dicetur, & constat etiam ex eo, quia metus etiam gravis advertentiam rationis, & libertatem, ad mortaliter peccandum requisitam, non tollit. 3. Contracta errore circa substantiam personæ, aut etiam circa qualitatem, si hæc redundet in istius individuum, seu substantiam, ut iterum plenius ostendetur infra, & patet ex eo, quia hujusmodi error tollit consensum liberum, ad substantiam, & valorem Sponsalium requisitum l. si per errorem 15. ff. de Jurisdict. omn. Judic. & l. non idcirco 9. C. de Jur. & fac. ignor.

Dub. 1. an valida sint Sponsalia, quæ irâ, amore, aut alia simili passione impellente, sunt contracta? Negativæ patrocinantur Gloss. in can. si quis iratus s. V. si quis caus. 2. q. 3. & in l. divorcium 3. pr. ff. de divorc. Bartol. ad Reg. quidquid 48. ff. de R. J. Decius ibid. n. 1. Jafon, ad l. si filiam n. 5. de inoffic. testam. Felin. in c. Mattheus n. 2. notab. 2. de Simon. Tiraquell. de pœn. temper. caus. 1. n. 24. & de privil. caus. pœn. privil. 18. & alij apud Sanch. l. 1. de Matr. D. 8. n. 4. Fundantur 1. can. si quis iratus cit. ubi Fabianus Papa vult convitum non habendum pro accusatione, si ab irato dictum, & crimen aliqui temere objectum sit, sed exspectandum, an id, quod iratus dixit, se per scripturam probaturum esse fateatur. ut si fortasse resipiscens, que pre iracundia dixit, iterare, aut scribere noluerit, non ut reus criminis teneatur. 2. can. divorcium 21. de pœn. disf. 1. eique consona l. divorcium 5. ff. de divorc. ubi habetur, quod uxor, per calorem missò repudio, si

bredi reversa sit , nec divortisse videatur. 3.  
Reg. quidquid cit. ubi Paulus Jctus , Quidquid , inquit , in calore iracundia vel sit , vel dicitur , non prius ratum est , quam si perseverantia apparuit iudicium animi fuisse. 4. Ratione ; quia ira incitatus furioso magis , quam ratione utenti est similis juxta illud Flaccis : *tra furor brevis est ; & secundum effatum Euripidis : Nemo cum ira quidquam recte deliberat.*

21 Sed dicendum , regulariter valida esse Sponsalia , quae ira , vel alia simili passione impellente , contracta sunt. Ita Navar. *Man.* c. 18. n. 7. Sanchez. *I. cit. n. 5.* Conninck. *D. 21. dub. 2. n. 18. concl. 6.* Molin. *tr. 2. de Just. D. 267. n. 1.* Gutier. *de matr. c. 7. à n. 5. Pal. tr. 28. D. 1. p. 2. n. 4.* Perez de *Matr. D. 1. f. 5. n. 8.* König *hic n. 32. § 33.* Wieschner *n. 14.* cum communi DD. Ratio est ; quia tales animi affectiones communiter hominem non ita perturbant , neque adeo rationis usum , & voluntatis libertatem tollunt , ut non peccatum mortale posit committere , atqui juxta dicta *n. 18.* ad Sponsalia validè contrahenda ea libertas sufficit , quae sufficit ad peccandum mortaliter , ergo &c. Conf. hæc libertas , & deliberatio sufficit , ut validum sit Votum , & Juramentum , ex communi doctrina . ergo etiam sufficiet , ut validè contrahantur Sponsalia.

22 Neque obstant Argumenta adverba sententia. Ad 1. ibi jubetur expectari tempus , ut habeatur perseverantia , quæ efficacissimum medium , & indicium est , an convitum dictum sit serio , an joco , deliberatè , an indeliberatè . Ad 2. ibi aliud non statuitur , quam ratum habendum non esse divortium mulieris à marito recedentis , si perseverantia desit , quod ista deficiente , ob specialem Matrimonij favorem censeatur recessisse potius animo contestandi animi commotionem , & iram , quam verè , & serio divertendi . Ad 3. textus ille , & alij similes explicari possunt de calore iracundiae , quæ rationis advertentiam admittit , & ad mortaliter peccandum non sufficit . Quodsi contendas , hunc textum ob generalitatem verborum intelligendum de calore iracundiae , etiam non evertente usum rationis , non multum contendam tecum , sed dicam dispositionem illius Legis non admodum attendendam , cum sit in materia Matrimoniali , quæ Spiritualis est , & Ecclesiastice potestati subjecta . Ad 4. et si furioso similis aliquo modo sit iratus , non tamen omnino ; quia plerumque adhuc usum rationis habet , quamvis ita corruptum , ut nihil prudenter liberet : quod tamen libertati , ad mortaliter peccandum requisita , non officit ; igitur nec officiet libertati Sponsalium.

23 Dub. 2. quid dicendum , quando est dubium , num iracundia , aut perturbatione deliberatione requisita privarit Sponsalia

contrahentem ? Videtur standum pro libertate contra Sponsalia , ex doctrina n. 6. tradita. ubi dixi , in dubio , quando id . habitu examine , vinci non potest , judicandum contra Sponsalia . Conf. nam ipse iracundia calor præsumptionem facit , quod inconsultè gesta sint , quæ in eo calore gesta sunt.

Sed melius Abb. in c. *dudum 20. num 2. de convers. conjug.* Alex. de Nevo in c. sicut ex litteris 22. n. 18. de furejur. Felin. *ibid. n. 3.* Sanch. *I. 1. de Matr. D. 8. n. 10.* ajunt eo casu judicandum pro valore actus ; quia raro contingit , ut in tantum iracundia exardecatur , ut rationis usum impedit , sicut rarissime ex vehementi iracundia occidens alterum excusat à mortalit. Conf. nam qualitas , quæ naturaliter homini inest , semper adesse præsumitur , ut ex Alciato probat Menoch. *I. 1. de presump. q. 24. n. 3.*

*Ad Rationem dubitandi pro libertate contra Sponsalia in dubio pronuntiandum est , quando libertas est in possessione : in nostro casu Sponsalia sunt in possessione ; quia certum est ea fuisse contracta , & tantum dubitatur , an contracta sint cum sufficienti rationis usu , qui tamen , ut dixi , præsumitur . Ad Conf. et si præsumatur factum ex calore iracundiae factum inconsultè , i.e. non maturo consilio , non tamen præsumitur factum sine deliberatione sufficiente ad peccatum mortale .*

Dub. 3. quomodo intelligi debeat *can. 24 nec furiosus 26. caus. 32. q. 7.* ubi in fine habetur , furiosos , si Matrimonium contraherint , non separandos : conf. videtur supponi , Matrimonium ab his contractum valere , cum invalidè contrahentes indubitate sint separandi . 3. verba hæc intelligenda de furiosis , qui Matrimonium inierunt , dum essent sanæ mentis ; cum enim sic contracti vinculum non dissolvat furor , & amentia superveniens , hinc Fabianus Papa merito vetuit , eos propterea separari . Fundamentum sic explicandi hunc textum præbet principiū istius *can.* ubi disertè asseritur , neque furiosum , neque furiosam Matrimonium contrahere posse , quod , ut ibi Glossa ait , non possit consentire .

Quæritur 5. qualis fictio Sponsalium 25 valorem tollat ? Poteft fictio in promissione Sponsalia contingere dupliciter . 1. Quando promittens habet quidem animum promittendi , non tamen animum easa implendi . 2. Quando etiam non habet animum promittendi , sed verba solùm pronuntiat , positivè excludens animum se obligandi . Si primo modo contingat fictio , convenit inter DD. ejusmodi promissionem verè Sponsalitiam , & obligatiā esse , licet ita promittens peccet . Ratio est ; quia cum de essentia promissionis sit obligare promittentem , ne infidelis existat , im-

implicat ; ut quis habeat animum promittendi absque animo se obligandi. Addidi ita promittentem peccare : quod sequitur ex ratione data ; quia qui ad aliquid faciendum se obligat , sicut ad executionem , ita etiam ad habendam execundi voluntatem obligatur. Controversia , &

<sup>26</sup> Dubium 1. est , quando fictio contingit secundo modo , & promittens verba solū pronuntiat , positivè excludens animum se obligandi ? Petr. de Ledesm. de Matr. q. 43. art. 1. dub. 2. Valsq. D. 6. de Matr. c. 3. n. 27. Pont. l. 12. de Matr. c. 2. Gutier. c. 9. de Matr. pr. relati à Pal. tr. 28. D. 1. q. 5. n. 2. putant etiam sic promittentem obligari tum ex fidelitate , tum ex justitia , ut promissi ster : ex fidelitate quidem ; quia talis revera offert alteri fidem de Matrimonio contrahendo : ex justitia autem ; quia sub ea fide data ab altero contrahente accipit veram , & absolutam promissionem , quam nullatenus ipse præstaret , si jus justitia non obtineret ad te promissionem sibi faciendam.

<sup>27</sup> Sed verius Sanch. l. 1. de Matr. D. 9. n. 5. Less. l. 2. de J. & J. c. 18. n. 5. Coenink de Matr. D. 21. dub. 2. n. 7. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 10. Pal. p. 2. cit. n. 2. v. ceterum. Zœl. bīc n. 8. & 19. Pirk. n. 4. Schamb. n. 29. König n. 30. Wiest. bīc n. 18. negat , hujusmodi promissione ficta Sponsalia , & obligationem Sponsaliatam contrahi cons. is , qui promissionem hujusmodi fictam pueræ fecit , ex vi talis promissionis non tenetur eam ducere. Ratio est ; quia ad substantiam promissionis veræ spectat animus se obligandi. Sponsalia autem sunt vera promissio futuri Matrimonij. ergo &c. Conf. 1. quia Sponsalia sunt lex privata , quam sibi promittens ipse imponit. ad Legem autem necessaria est voluntas obligandi in eo , qui eam imponit ergo &c. Conf. 2. actus agentium non operantur ultra intentionem illorum. atqui in casu præsentis non adeat intentio se obligandi. ergo neque contrahitur obligatio. Conf. 3. qui Matrimonium contraheret animo se non obligandi ad actus conjugales ex se apertos ad generationem prolixi , invalidè illud contraheret c. fin. de condit. apposit. ergo etiam invalidè contrahit Sponsalia , qui illa contrahit animo promissione illa se non obligandi ; nam ut prior intentio substantia Matrimonij , ita posterior substantia Sponsaliuum repugnat.

<sup>28</sup> Addidi ex vi promissionis ; nam sic promittendo commitit mendacium perniciosum , & graviter peccat contra Justitiam , quæ præscribit , ut in qualibet contractu utrinque obligatorio , qualis est Sponsaliuum , uterque verè contrahat : proinde si is , cui facta est ejusmodi promissio ficta , patiatur inde damnum aliquod , quod aliter resarciri non potest , nisi contracto Matrimoniis.

R. P. Schmalzgrueber, L. IV.

monio , ad hoc contrahendum tenebitur , ut rectè advertunt Laym. Schamb. & alii supra cit. Imò si ita fictè promittens fictionem probare nequeat , ad ita contrahendum compelli poterit in foro externo , etiam si parti , cui talis promissio facta est , nullum acreverit damnum ; quia fictio , cum sit facti , probari debet , & donec probetur , præsumentur verba concordare menti , & sic facta promissio vera Sponsalitias.

<sup>29</sup> Ad Argumentum adversæ sententiae dico , et si fictè promittens contra veritatem peccet , ad implendam tamen promissionem eum nec ex fidelitate , nec ex Justitia obligari : non ex fidelitate ; quia obligatio fidelitatis solū oritur ex promissione vera : non ex Justitia ; quia hæc non obligat vi promissionis , à qua animus se obligandi abest , cum sine hoc non transferatur jus aliquod in promissarium , ex quo is petere impletionem promissionis possit. Neque obstat , quod alter deceptus verè , & absque fictione promittat ; quia eam promissionem decipiens non acceptat , et si simulet se acceptare , & si acceptaret serio , non tamen reciprocè promittat , quod ad Sponsalium valorem requiritur , cum sit contractus ex natura sua recipientus.

Dubit. 2. ad quid teneatur , qui sub 30 spē Matrimonij fictè promissi Virginem defloravit ? Facile convenit inter DD. ad nihil eum teneri , si fictio , seu fallax animus ob nimiam inæqualitatem conditionis , vel ex alijs circumstantijs non difficulter adverti potuit : & ratio est ; quia sic deflorata fraudi videtur confessisse. Sanch. l. 1. de Matr. D. 10. n. 5. Pont. l. 12. de Sponsal. c. 2. n. 16. Pal. tr. 28. D. 1. p. 2. n. 3. cum S. Thom. 4. dist. 28. q. un. art. 2. ad 4.

Difficultas est , ad quid teneatur deflorans casu , quo fictio facile deprehendi non potuit ? Sylv. V. luxuria n. 5. Navart. Man. c. 16. n. 18. Molin. tr. 3. de J. & J. D. 106. n. 4. Less. l. 2. de Jus. c. 10. n. 20. Sanch. l. 1. de Matr. D. 10. n. 3. Pont. l. 12. de Matr. c. 2. circa fin. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 10. Dicabili. de Sacram. tr. 10. D. 1. dub. 9. n. 155. Pal. p. 2. cit. n. 3. v. omnino , Engl. bīc §. 2. n. 13. König n. 31. v. plerique , Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 3. n. 81. cum multis alijs eum determinatè obligant ad defloratam ducentam. Fundantur 1. textu c. si seduxerit 1. de adulter. quod sumptum est ex Exod. 22. ubi hæc verba leguntur : Si seduxerit quis Virginem nondum desponsatam , dormieritque cum ea , dotabit eam , & habebit uxorem : ubi tex- tus utitur particulâ copulativâ Et. cons. de florans non satisfacit , si dotet , vel ducat disjunctivè . 2. Justitia commutativa non tantum petit reddi æquale , sed ut reddatur idem , quod ex Justitia erat debitum ,

ut quis equum furatus sit, non sufficit reddere pecuniam, cum aliud pro alio in-vito creditor reddie non possit. **l. mutuum 2.** **S. mutui 1. ff. de reb. credit.** sed decipiens ex Justitia tenebatur habere consensum in Matrimonium, quando altera pars vice-sim consensit verè, & insuper corpus suum tradidit. ergo cum possit restituere adhibendo dictum consensum, tenebitur ad id, & non satisfaciet præstanto aliud. **3. In Contractu innominato Do, ut des, facio, ut facias,** si unus contrahentium eundem im-plevit, etiam alter contrahens tenetur eum implere, atqui ita deflorans, dum acceptat copulam sub conditione nuptiarum oblatrum, censemur celebrasse talem Contractum. ergo &c. **4. Ita deflorans sub promissione ficta Matrimonij decepit insultè, & per dolum, sed injusta deceptio compensari debet saltem auferendo injustum dolum, quod hoc casu fiet præstanto consensum verum.** **5. sic deflorans in foro externo** debet, ac solet cogi ad promissionem suam implendam: quod non fieret, si obligatio-nem non contraxisset.

**32** Sed et si sententia hæc sit valde probabili, probabilior tamen est, que docet, sic deflorantem non teneri ad defloratam ducendam, sed satisfacere, si constituta ipsi, vel aucta dote, defectum deflorationis sup-pleat. Ita D. Anton. 3. p. tit. 7. c. 19. pr. & supplem. Gabr. 4. dist. 28. q. 1. art. 2. concl. s. Barth. de Ledesm. de matrim. dub. 19. fol. 1296. Bonac. de Sacram. q. 1. p. 2. n. 9. Perez D. 2. de Matr. s. 4. n. 3. Wiest. hic n. 20. Ratio est; quia si ad eam du-cendam determinatè obligaretur, obligare-tur vel ex promissione, ut contendit Pontius, vel ratione damni, ut vult Sanchez. **Non ex promissione:** quia hæc promissio ponitur esse ficta; ex ficta autem promissione per se non nascitur obligatio implendi promis-sionem, ut probatum est n. 27. **Non ra-tione damni illati;** quia hoc constituta, vel aucta dote, aut alia ratione resarciri potest: unde tunc solum tenebitur eam determinate ducere, quando dotem constituere, vel damna ex defloratione secuta aliter resarcire non potest.

**33** Ad Argumenta Sententiae contraria responderi hoc modo potest. **Ad 1. di-spositio c. si seduxerit cit.** hodie ex consuetu-dine, & usu Tribunalum disjunctivè acci-pienda est: quod novum non est; nam ut l. sape 53. ff. de V. S. Paulus JCtus ait, *Sæpe ita comparatum est, ut conjuncta pro disjunctis accipientur.* **Ad 2.** decipiens casu, quo deceptus consensit verè, & corpus suum tradidit, ex Justitia tenetur habere verum consensum, si consensum decepti, & traditionem ab ipso factam sub ea conditione ac-ceptavit, conceditur; fecus, negatur. **Ad 3.** negatur, quod copula à deflorante re-vera sit acceptata sub conditione, sub qua

est oblatæ; hoc ipso enim, quod promissio fuerit ficta, consensus defuit in conditio-nem. **Ad 4.** dolus injustus sufficienter jam auferitur, dum constitutione, vel au-tione dotis caverunt, ne ille sit noxious. **Ad 5.** imprimis, ut n. 28. dictum est, ad Matrimonium ineundum in foro externo com-pelli etiam solet ille, qui id fictè promisit absque defloratione. Deinde ratio hujus dari facile potest; ideo enim sic promittentes Matrimonium compelluntur ad illud contrahendum, quia in foro isto præsumi-tur is, qui verbis aliquid promisit, etiam habuisse animum promittendi, & se obli-gandi.

**Dub. 3.** an vera sint Sponsalia, **34** quando promittens habuit quidem animum se obligandi, sed venialiter tantum? **Sot. l. 7. de Jus. q. 2. art. 1. ¶ per hæc cum qui-busdam alijs videtur inclinare in negativam;** quia in Voto, cum quo in hoc passu assimilantur Sponsalia, putat non esse in potestate voventis obligare se ad culpam morta-lem, vel venialem, sed ait id juxta materiæ qualitatem, vel gravitatem pensandum esse.

Sed et si istud procedat, quando Voti materia levis est, ut sibi voventis imponere nequeat obligationem gravem, quod talis voluntas ut fatua, & irrationalis non ac-ceptetur à Deo; non tamen locum habet, quando materia Voti est gravis, cum ad istam ex communi DD. se voventis obligare possit sub levi: & merito; nam promissio eit Lex privata, quam promittens sibi im-ponit. at Legislator potest sub veniali obli-gare in materia gravi. ergo &c.

Hinc judico cum Sanch. l. 1. de Matr. D. 9. n. 6. posse aliquem in Spon-salibus se velle adstringere ad solam cul-pam venialem, & tamen contrahere vera Sponsalia; quia promissio ita facta est vera promissio, cum adsit animus promittendi, & se obligandi; nec est de essentia, ut se obliget ad mortale.

Quæritur **6.** an Sponsalititia promissio **35** semper debeat respicere personam certam, & determinatam? **¶ affirmativè.** Ita Gutier. de Matr. c. 16. n. 1. Sanch. l. 1. de Matr. D. 26. n. 1. Bonac. de Sacram. q. 1. p. 3. n. 2. Pal. tr. 28. D. 1. p. 2. n. 7. König hic n. 14. Wiest. ibid. n. 22. Ra-tio est; quia Sponsalia sunt via ad Matrimo-nium, & quædam istius inchoatio. ergo sicut Matrimonium contrahi non potest, nisi cum una, eaque certa, & determinata persona, ita nec Sponsalia. **Conf.** si Spon-salia, qua certam, ac determinatam perso-nam non respiciunt, essent vera Sponsalia, ex ijs nasceretur impedimentum publicæ honestatis; contrarium autem decisum est à Bonifacio VIII. c. un. b. tit. in 6. ubi sta-tuitur, quod ex incertis Sponsalibus hoc impedimentum non nascatur.

Ex

*Ex quo sequitur*, non contrahere vera, & perfecta Sponsalia, qui promittit se unam ex tribus sororibus duceturum, et si iste vicissim pollicentur, quod siquam ex ipsis elegit, illa sit ipsi nuptura. König hic n. 14. Duxi perfecta Sponsalia; nam imperfecta Sponsalia sic promittentes contrahunt; tenet enim sic promittens vi talis promissionis unam ex tribus eligere, & vicissim electa in Matrimonium cum ipso ineundum consentire: quo facto, Sponsalia reddentur certa, & publicæ honestatis impedimentum inducent. Sanch. D. 26. cit. num. 6. Bosco de Matr. D. 11. n. 249. Wiest. hic n. 91. Wex. Ariadn. p. 5. tr. 2. p. 1. §. 2. n. 12. Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 3. n. 23.

Dub. 1. an ejusmodi promissio evadat certa, & verè Sponsalia, si cum unam Sororum superveniat copula carnalis? *Certum est* talem evasisse ante irritationem Matrimonij clandestini à Trid. factam: imò tunc præsumebantur non tantum contracta Sponsalia de futuro, sed initum ipsum Matrimonium; quia eo tempore copula ex maritali potius, quam fornicario affectu profecta præsumebatur. *c. is qui fidem 30. hic.*

*Difficultas est*, hodierno tempore post Tridentinum, & postquam hujusmodi Matrimonia præsumpta sublata sunt. Negativam defendunt Sanch. l. 1. de Matr. D. 26. n. 12. Barbos. in c. ex litteris 10. n. 7. in fin. & alij ab his citt. Rationem dant, quod post memoratum Concilium affectus fornicarius ab ejusmodi copula excludi nequeat.

Sed melius dicitur per ejusmodi copulam Sponsalia antè incerta fieri certa, & vera Sponsalia. Ita Sylv. V. Matrimonium 2. n. 11. Coninc. D. 21. dub. 2. n. 16. Rebello. de oblig. Just. l. 4. q. 4. n. 6. Perez D. 4. f. 5. n. 18. Wiest. hic n. 24. *Ratio est*; quia talis puella non aliter, quam sub spe futre electionis ita determinandæ usum corporis concessisse, & deflorans exegisse censeatur.

Neque obstat Argumentum sententia contraria; quia eti nunc post Tridentinum affectus fornicarius ab ejusmodi copula excludi nequeat, tamen meritò præsumitur cum eo fuisse conjunctus animus unam eligendi, & cognitam cæteris prærendi. *Ratio hujus præsumptionis est*; quia unam ex tribus, ut n. 35. dixi, necessariò debet eligere, nullam autem amplius eligere potest ex duabus reliquis; quia cum his per copulam cum deflorata habitam contraxit affinitatem, conf. ad eas ducendas factus inhabilis est. ergo &c.

Dub. 2. an casu, quo Titius promisit se ex tribus Sororibus duceturum illam, quam earum pater ipsi datus est, & pater vicissim, filiabus consentientibus, sponspondit se unam ex illis daturum, si deinde

Titius unam ex illis carnaliter cognoscat, tenetur pater aliquam ex ipsis eidem tradere? *Et hoc casu Patrem non obligari ad ullam ex ipsis dandam Titio*. Ita Sanch. l. 1. de Matr. D. 26. n. 4. Perez D. 5. f. 4. n. 8. Bonac. de Sacram. q. 1. p. 3. n. 5. König hic n. 15. Wiest. n. 25. *Ratio est*; quia si teneretur aliquam dare, teneretur vel dare cognitam, vel unam ex reliquis: non tenetur dare unam ex reliquis; quia cum his per copulam cum Sorore contraxit impedimentum affinitatis: non cognitam; quia pater vi promissionis suæ poterat eligere, nec delictum Titij potuit ipsum hac facultate privare, ne delinquens ex delicto suo referat commodum, & pater innocens patiatur dampnum. Addidi in responsione, Patrem non obligari ad ullam ex ipsis dandam; nam si Pater velit ei dare cognitam, tenetur Titius illam ducere: quia implere promissionem suam debet eo modo, quo potest; non autem potest aliter implere, quād ducendo cognitam. ergo &c.

Dub. 3. quid dicendum, quando Titius tribus pueris promisit se illam ex ipsis duceturum, quæ certum ei obsequium praestiterit, si hoc praefatur à duabus? *Et distinguendo*: Vel enim una illarum conditionem implevit prior, vel ambæ simul. Si primum, illa determinata censebitur, quæ prius conditionem impleverit juxta tripartitam Juris Regulam: *Qui prior est tempore, potior est jure*, quæ est 54. in 6. Si secundum, eligere Titius ex duabus, quæ conditionem implerunt, potest, quam vult; quia neutri illarum præ altera in specie, & absolute quælibet jus est, sed tantum indeterminate, & in omni promissione alternativa electio ad promissorem pertinet. Reg. in alternativis 70. in 6. König hic n. 14.

Quæritur 7. an ut promissio futuri Matrimonij obliget, necessarium sit, ut à promissario, sive eo, cui sit, sit acceptata? *Et affirmativè*. Colligitur arg. l. bjuis editi 1. ff. de paci. & l. consensu 2. ff. de O. & A. juxta quos textus, ut contrafactu, & simplici etiam pacto obligatio inducatur, exigunt consensus mutuus, & cons. acceptatio promissarii. Matrimonium autem, & Sponsalia habent rationem Contractus. ergo nec promissio futuri Matrimonij obligat, nisi eidem accedit acceptatio promissarii.

Ex quo sequitur, hujusmodi promissionem, antequam illam pars altera acceptet, revocari à promittente posse; quia eo usque est simplex pollicitatio, quæ, antequam acceptetur, obligationem nullam inducit. Et que hoc verum, sive promissio hæc facta sit præsente Titia, cui facta est sive illa absente, coram amicis, vel consanguineis, nisi isti mandatum acceperint ad Sponsalia nomine Titiae contrahenda. Engl. hic §. 2. n. 10. Proceditque, ut laudatus Doctor l. cit. notat, licet promittens mandaverit, ut promissio-

R. P. Schmalzgrueber. L. IV.

nem suam absenti Titiae insinuent, ejusque consensum desuper requirant; nihilominus enim, antequam Titia promissionem sibi factam acceptet, revocare propositens eandem potest: & ratio est; quia consanguinei in hoc casu non sunt plus, quam Procuratores ad contrahendum cum Titia destinati. Procurator autem in causa matrimonij etiam in absentia revocari potest.

**41** Dub. 1. an ut promissio futuri Matrimonij Sponsalia inducat, sufficiat, eam à promissario acceptari sine repromotione? Affirmant Paludan. in 4. dis. 27. q. 1. art. 1. n. 4. Henr. l. 11. c. 13. n. 2. Vafq. D. 4. c. 3. Pont. l. 12. c. 4. n. 2. & probare hoc etiam videtur ratio; quia Titius promissionem Matrimonij sibi factam à Caja acceptare nequit, nisi Matrimonium cum ea ipse inire velit, igitur acceptans ejusmodi promissionem, etiam acceptat, & approbat Matrimonium futurum, & cons. illud virtualiter repromittit. Conf. à paritate cum Contractu Matrimoniali, in quo acceptatio Juris sibi traditi in corpus ad actus conjugales, necessariò etiam includit traditionem Juris in corpus suum ad ejusmodi actus; quia Matrimonium claudicare non potest, nec una pars obligari ad actus conjugales, quin etiam altera obligetur.

**42** Sed verius est, Sponsalia non induci, aut perfici sola acceptatione promissionis Matrimonij, sed necessarium esse, ut ei accedit præterea repromotione. Ita Abb. in c. nonne 5. de presumpt. n. 1. Felin. ibid. n. 19. Navar. Man. c. 22. n. 28. Sot. in 4. dis. 27. q. 2. Menoch. l. 3. presumpt. 42. n. 2. Gutier. de Matr. c. 5. n. 1. Sanch. l. 1. de Matr. D. 5. n. 12. Perez D. 1. f. 10. n. 2. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 2. Pal. tr. 28. D. 1. p. 3. n. 3. Engl. hic §. 2. n. 3. & seqq. König n. 44. Wiest. n. 46. Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 3. n. 115. & seqq. Ratio est; quia promissio Matrimonij cum aliquo ineundi potest esse gratuita, & non repugnat, ut aliquis se obliget ad ineundum cum alio Matrimonium, quin ad hoc obligetur promissarius, ut cum citt. advertit Schamb. hic n. 4. & probari potest à pari; nam ita obligare se aliquis potest ad equum suum vendendum alteri, vel cum ejus equo permutandum, quin vicissim iste ad eum emendum, aut permutationem admittendam sit obligatus. Subsumo; atqui promissio Sponsalitia nequit esse merè gratuita, & unam solum partem ligare, ut patet ex definitione Sponsalium n. 9. tradita, vi cuius Sponsalia sunt mentio, seu re-promissio futurorum Nuptiarum: proinde non sufficit, ut una pars acceptet promissionem alterius, sed insuper requiratur, ut altera re-promittat, sive se vicissim ad Matrimonium suo tempore contrahendum obliget. ergo &c.

**43** Ex quo sequitur casu, quo Titius Berthæ promittit Matrimonium animo se ob-

ligandi hac sua promissione, si Bertha eam promissionem acceptet quidem, sed non vicissim Matrimonium eidem repromittat, hac promissione, & acceptatione obligacionem Sponsalitiam nullam contrahi, ut recte Navar. Man. c. 22. n. 25. Henr. l. 11. c. 13. n. 2. Molin. tr. 2. D. 263. n. 11. Sanch. l. 1. de Matr. D. 5. n. 4. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 2. Engl. hic §. 2. n. 2. Pirk. n. 3. Schamb. n. 4. Wiest. n. 26. Ratio est; quia si obligatio Sponsalium induceretur, induceretur illa vel ex parte Titij, vel ex parte Berthæ: non ex parte Berthæ; quia hæc non voluit se obligare Titio, acceptando promissionem illius, sed hunc tantum obligatum sibi habere; actus autem agentium non operantur ultra intentionem illorum l. non omnis 19. pr. ff. de reb. credit. Non etiam ex parte Titij; quia hic non censetur aliam voluisse obligationem subire, quam contractus Sponsalitij, & sub conditione, si etiam Bertha repromiserit Matrimonium. igitur cum Bertha vicissim non repromiserit, & se Titio obligarit, ex Titij promissione, utpote conditione non impleta, obligatio non consurgit.

Ex quo iterum datur, in casu dato Titium, usque dum Bertha repromittat, posse revocare suam promissionem, non obstante, quod istam illa acceptaverit; quia adhuc est imperfecta promissio, utpote cum pendaat adhuc conditio, sub qua facta est. Excipitur, si Titius Berthæ tempus ad deliberandum dederit; tunc enim exspectare debebit ejusdem lapsum, nec revocare ante promissionem potest. Similiter revocare promissionem non potest, si hæc sit merè gratuita, & sine animo petendi, ut pars altera repromittat; nam per ejusmodi promissionem contrahitur ex parte promitteris obligatio absolute, non quidem Sponsalitia (nam ista, ut dictum est, ex essentia sua est mutua) sed ad modum promissionis acceptatae simplicis. Dixi ex parte promitteris; nam ex parte promissarij nulla oritur obligatio: & hinc iste etiam post acceptatam eam promissionem ad Matrimonium cum promittente contrahendum compelli nequit; quia tantum habuit promittentem sibi obligatum, ipse vero ex defectu re-promissionis obligatus non fuit. Et hinc ex tali promissione etiam non nascitur impedimentum publicæ honestatis, sed Titius Berthæ, cui promissionem hujusmodi fecit, mortuæ contrahere Matrimonium cum sorore ipsius potest. Engl. hic §. 2. n. 3. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. p. 1. §. 2. n. 9. fin.

Ad Argumentum n. 41. à parte adversa allatum patet ex dictis, meram acceptationem promissionis factæ non habere vim virtualis re-promissionis; quia potest Bertha promissionem Matrimonij sibi à Titio factam acceptare, nec tamen vicissim se obligare Titio. Ad Conf., negatur paritas inter con-

contractum Matrimonij , & promissionem illius ; nam in contractu Matrimoniali , cum ille ex natura sua sit mutuus , traditio , & acceptatio Juris in corpus ad actus conjugales aliter dari non potest , nisi conjuncta sit vicissim cum traditione Juris in corpus suum , cum sine hac traditio Juris in corpus suum facta ab una tantummodo parte fornicaria sit . Non ita se habet promissio Matrimonij ineundi merè gratuita , & simplex ; nam haec , ut ostensum hactenus est , dari , & acceptari potest , quin vicissim acceptans Matrimonium reprobatur .

**45** Dub. 2. an nullo casu acceptatio vim reprobationis habeat ? R. id posse , & debere colligi ex circumstantijs ; nam si in talibus circumstantijs detur promissionis ab alio facta acceptatio , ut inde præsumi possit animus reprobationis , talis acceptatio pro reprobatione habebitur , & præsumetur contrafacta obligatio Sponsalitiae . Et talis casus est , quando in præsenti amicorum , vel aliorum actum fuit de Sponsalibus hic , & nunc contrahendis ; nam eo casu postquam una pars intentionem contrahendi Sponsalia sufficienter declaravit , & promisit Matrimonium , altera pars acceptando promissionem censembit Matrimonium virtualliter reprobationis . Engl. bie §. 2. num. 8. Ratio est , quia promissio non censetur aliter acceptari , quam quatenus facta est . sed præcise facta est cum intentione hic & nunc contrahendi Sponsalia . ergo hoc , & non alio modo censetur acceptata .

**46** Dub. 3. utrum acceptatio ad inducendam obligationem ex parte promittentis requiratur etiam , quando promissio Matrimonij est merè gratuita ? Certum est requiri , quando fit præsenti . Quando absenti fit , dubium moveri potest : & ratio dubitandi sumitur ex c. veniens 5. qui Cleric. vel vov. ubi Matrimonij promissio absenti facta pro valida habetur sine ulla mentione acceptationis . Sed dicendum . ante acceptationem promissionis in casu proposito obligationem non induci . Ita Gloss. in c. veniens cit. V. promisit . Host. ibid. pr. Joan. Andr. n. 8. Abb. n. 7. & in c. 2. de despōns. impub. n. 2. Alex. de Nevo in c. 2. cit. n. 3. Molin. tr. 2. de J. & J. D. 263. n. 11. Sanch. l. 1. de Matr. D. 6. n. 24. & alij passim . Ratio est ; quia in materia Matrimonij , & alijs Ecclesiasticis , ubi Leges non sunt SS. Canonibus contraria , judicandum est secundum Leges c. intellectimus 1. de nov. oper. nunt. atque SS. Canones in re ista non divertunt à Legibus , sed utroque jure ad inducendam obligationem ex promissione acceptatio desideratur c. Antigonus 1. & c. qualiter 3. de past. igitur promissio Matrimonij etiam gratuita ante acceptationem non obligabit , sed revocabilis erit . Ad Rationem dubitandi , ut recte notant Gloss. Host. Joan. Andr. in casu c. cit. contractui nomine absentis in-